währungen basiert, hauptsächlich des US-Dollars, britischen Pfund, des polnischen Zloty und des Euros. Der
Konzern ist vor allem aus seiner Geschäftstätigkeit (wenn Umsatzerlöse und / oder Aufwendungen auf eine von
der funktionalen Währung des Konzerns abweichende Währung lauten), Ausleihungen, Verbindlichkeiten ge-
genüber nahestehenden Unternehmen und den Nettoinvestitionen in ausländischen Tochterunternehmen
Wechselkursrisiken ausgesetzt.

Das Währungsrisiko des Konzern Hosting resultiert aus Investitionen, Finanzierungsmaßnahmen und operati-
ven Tätigkeiten. Fremdwährungsrisiken, die die Cashflows der Gesellschaft nicht beeinflussen (d. h. die Risiken,
die aus der Umrechnung der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten ausländischer Unternehmenseinheiten in
die Konzern-Berichterstattungswährung resultieren), bleiben grundsätzlich ungesichert.

111

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivität gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich mögli-
chen Wechselkursänderung des Dollars und des Britischen Pfund. Alle anderen Variablen bleiben konstant. Die
Auswirkungen auf das Konzernergebnis nach Steuern ergeben sich aufgrund der Änderungen von beizulegen-
den Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden. Siehe folgend die Auswirkungen der Kursent-
wicklung bei +/-10%.

2019 2018

Kursentwicklung
des US $

Auswirkungen auf
das Konzernergebnis

(T€)

Auswirkungen auf
das Konzernergebnis

(T€)

+10 % 2.992 2.112

-10% -2.992 -2.112

Kursentwicklung
des GBP

Auswirkungen auf
das Konzernergebnis

(T€)

Auswirkungen auf
das Konzernergebnis

(T€)

+10 % 3.029 3.349

-10% -3.029 -3.349

Währungsrisiken entstehen durch Finanzinstrumente, welche in einer von der funktionalen Währung abweichen-
den Währung denominiert und monetärer Art sind; wechselkursbedingte Differenzen aus der Umrechnung von
Abschlüssen in die Konzernwährung bleiben unberücksichtigt.

112

9.4 Ausfallrisiko

Der Konzern Hosting ist aus seinem operativen Geschäft einem Ausfallrisiko ausgesetzt. Dementsprechend ist
ein aufwendiges auch bereits präventiv wirkendes Fraud-Management-System etabliert worden, das permanent
weiterentwickelt wird. Weiterhin werden die Außenstände bereichsbezogen, also dezentral fortlaufend über-